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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na posttraumatickou stresovou poruchu a související

psychosomatiku, která zkoumá somatickou odpověď a odlišnosti reakcí těla na působící

stresové faktory či traumatickou událost. Podrobněji je na začátku teoretické části popsán

mechanismus zpracování a objektivní změny na mozku po nezpracovaném traumatickém

zážitku. Následující kapitoly pojednávají o možnostech zpracování posttraumatické

stresové poruchy, přijetí traumatizujícího zážitku jako vyřešené součásti osobní minulosti

a benefitu v podobě zvýšené odolnosti. Poslední část teorie je věnována psychosomatice.

Praktická část zkoumá a porovnává znalosti o posttraumatické stresové poruše studentů

pedagogické a lékařské fakulty. Ve výsledcích výzkumu se objevují nečekané rezervy

v profesionální přípravě budoucích lékařů a učitelů. Komparací souvisejících dat dochází

k zajímavému zjištění, které vede k doporučení uspokojit a doplnit vědomostní potřeby

studentů.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on posttraumatic stress disorder and the related psychosomatic

conditions looking into the diversity of somatic responses to stress factors or a traumatic

event. In the opening part, trauma processing mechanism is described as well as clinical

changes in the brain after an unprocessed traumatic event. The following chapters describe

therapy options in case of an existing posttraumatic stress disorder, accepting the traumatic

event as part of a closed personal history and creating an added value in the form of higher

resistance. The closing theoretic part deals with psychosomatic medicine.

The practical part inquires into knowledge of students of the teaching and medical study

programmes regarding posttraumatic stress disorder and compares the individual groups.

The survey results discover surprising gaps in the professional knowledge of future

physicians and teachers. By comparing the related data, a recommendation is being made

that students' knowledge has to be broadened in this respect.
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1 Úvod

Pojem posttraumatická stresová porucha je známý spíše úzce specializovaným

odborníkům. V povědomí veřejnosti je vnímán jako „zhroucení se“ po těžké životní

události, tedy navazuje na předchozí traumatizující zážitek. Tělo následně reaguje na

změnu v psychice člověka, a to svým způsobem. Následky mohou být u každého jedince

odlišné dle jeho odolnosti a dřívějším zkušenostem. Porucha tedy může mít těžké následky

v podobě zhoršených orgánových funkcí, přetrvávající změně psychických vlastností.

Může být taktéž příčinou sociálního vyčlenění.

Vzájemným ovlivňováním duševního stavu a orgánového fungování těla se zabývá obor

zvaný psychosomatika. Z definice zdraví podle Světové zdravotnické organizace plyne, že

pokud není v rovnováze psychika, tělo a sociální potřeby, nemůže být člověk zdráv.

Komplexním přístupem k potížím pacienta se zabývá celostní medicína. Dosud však nemá

v běžných ordinacích své místo. Taková péče o pacienty není hrazená ze zdravotního

pojištění. V praxi se obvykle léčí jen tělesné obtíže na základě objektivního posouzení

výsledků klasických lékařských vyšetřovacích metod. V případě přesahu odbornosti lékaře

je pacient odeslán k dalšímu vyšetření do odborné poradny, případně na psychiatrii, což

není v mnohých případech opodstatněné. Nemocní se dostávají do bludného kruhu

nepochopeni okolím, uzavřeni do svých obtíží. Vývoj celostního přístupu nastiňuje tato

práce. Odhaluje, jak se mladá lékařská generace staví k problematice.

Cílem této práce je zjistit úroveň znalostí vybraných studentů Lékařské a Pedagogické

fakulty UK o posttraumatické stresové poruše. V teoretické části je za použití odborné

literatury uvedeno, co je posttraumatická stresová porucha a jak se liší od akutní stresové

reakce. Podrobněji jsou popsány fáze reakce na trauma a mechanismus zpracování. Oddíl

„následky posttraumatické stresové poruchy“ se zabývá diagnostikou, prevencí a

pozitivními vlivy události. V dalších kapitolách je uveden historický vývoj

psychosomatiky a některá psychosomatická onemocnění. Cílem teoretické části je objasnit,

jak dalece souvisí stres se somatickými obtížemi. Téma je vzhledem ke své závažnosti

nutné zpracovat jazykem srozumitelným všem lidem, proto jsou odborné výrazy použity

omezeně nebo ihned vysvětleny.
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Praktická část představuje metodu výzkumu. Je využita dotazníková forma výzkumu

k porovnání znalostí studentů Pedagogické a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Praze o posttraumatické stresové poruše a mínění o související psychosomatice.

Výsledky jsou zpracovány slovně a graficky. Od původního záměru provést širší výzkum

povědomí veřejnosti bylo z organizačních a časových důvodů upuštěno.

V závěru práce jsou dle výsledků výzkumu uvedena doporučení pro další vzdělávání

studentů obou fakult s ohledem na jejich profesní zaměření.
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2 Vymezení základních pojmů

Trauma je složitá událost, či řada událostí, které člověka ohrožují na zdraví, nebo dokonce

i na životě. Závažnost situace je taková, že se s ní osvědčenými způsoby nedokáže

vyrovnat nejčastěji proto, že se s ní dosud nesetkal. Trauma neboli zranění zažívají lidé na

celém světě každodenně. Závažná událost nestandardního charakteru obvykle zastihne

člověka nečekaně. Nemívá však podobu výhradně somatickou, tedy nebývá postiženo jen

tělo, ale v jisté posloupnosti je zasažena v nabývajícím rozsahu i psychika, na kterou opět

odpovídají tělesné orgány. Mění se dosavadní pojetí života a v základech se otřesou jistoty,

na které člověk spoléhal. Reakce na takové životní otřesy přichází vždy, neboť dochází

k omezení zdrojů v různé podobě, tedy ke stresové reakci. Zde je nutno rozlišit, zda se

jedná o akutní stresovou reakci, nebo posttraumatickou stresovou poruchu:

Posttraumatická stresová porucha se od akutní stresové reakce liší tím, že se dostavuje

s odstupem času. Postižený mívá depresivní až sebevražedné stavy, trpí úzkostí a

útržkovitými vzpomínkami na traumatizující událost. V Mezinárodní klasifikaci nemocí je

označena kódem F 43.1 (Mareš, 2012).

Při akutní stresové reakci dochází z biologického pohledu k produkci hormonu

adrenalinu, který je vylučován dření nadledvinek. V důsledku toho se zrychlí srdeční

frekvence, svaly jsou více prokrveny, zvýší se hladina glukózy v krvi a člověk je připraven

k podání okamžitého velkého fyzického výkonu (Hanušová, 2014).

Mechanismus působení traumatu, v jehož důsledku dochází k posttraumatické stresové

poruše, může mít dvojí charakter. Buď se jedná o jednorázovou expozici, označován jako

typ I, nebo opakované traumatické zážitky, které postižený v krátkém čase nedokáže

zpracovat, typ II (Hašto, 2012).

2.1 Posttraumatická stresová porucha

Posttraumatická stresová porucha může postihnout všechny věkové kategorie. Není

pravidlem, že se týká jen jednotlivců. Podle původu vzniku zasáhne nejen osobu, které se

bezprostředně týká, ale také blízké, pečující a lidi v komunitě. Při živelných pohromách

postihne celou skupinu osob. Může mít řadu rozličných příčin, například nemoc, postižení,
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napadení, znásilnění, týrání, ztráta blízké osoby, stěhování, emigrace, živelná pohroma,

válka, dlouhodobé pracovní vypětí pracovníků v záchranných profesích a mnoho dalších.

Poruchu je možné diagnostikovat a léčit. Osoby s posttraumatickou stresovou poruchou

(PTSP), které nevyhledaly pomoc odborníků za účelem léčby, se mohly vyrovnat se

zážitkem vlastními silami či svěřením se blízké osobě. Nedostatečné vyrovnání se

s traumatizující událostí však může postiženého dlouhou dobu trápit v podobě navrácení se

bleskových vzpomínek a zhoršením tělesného zdravotního stavu. Následky a projevy PTSP

jsou u jednotlivých osob rozdílné podle odolnosti zvládat zátěžové situace a dřívějšímu

vyrovnání se s traumatickým zážitkem. Vhodnou prevencí popsanou lze zvýšit odolnost, a

tím snížit riziko nevratných následků (např. zhroucení se, operace, smrt). Vyrovnání se

s událostí může přinést výhodu pro další život v podobě houževnatosti při zvládání

náročných úkolů, v posílení sociálních vazeb a jiného náhledu na život (Mareš, 2012).

2.1.1 Fáze reakce na traumatickou událost

Rizikovými faktory pro rozvinutí příznaků posttraumatické stresové poruchy je subjektivně


[…]


dotázaných však byla překvapivě 1 studentka PedF, která definovala PTSP vyčerpávajícím

způsobem. Kumulativním součtem známek od výborné do dobré (známky 1 + 2 + 3) bylo

zjištěno, že 96 studentů své znalosti hodnotí uspokojivě, bohužel však jen 74 z nich

skutečně znalost má. Jen 12 studentů z 25, kteří byli k sobě přísnější (známka 4 a 5), se

ohodnotilo reálně. Z nich pak správný odhad mělo 7 studentů PedF a 5 mediků.

Komparací otázky příslušnosti k fakultě (otázka č. 1), otázky dostatku informací o PTSP

studiem (otázka č. 19) a důležitosti pro profesi (otázka č. 20) byly zjištěny následující

fakta. Pouhých 26 studentů se domnívá, že získalo dostatek informací studiem, přičemž

považuje téma PTSP za profesně důležité. Takto se vyjádřilo 22 mediků ze 71 a 4 studenti

PedF z 65.

U mediků je tento zjištěný fakt alarmující, neboť je to pouhých 31 % studentů, kteří

získali dostatek informací o problematice PTSP díky studiu. Za profesně důležitou

probíranou tématiku považuje 41 z 65 dotázaných studentů PedF, což je překvapivé
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zjištění. Je to až 63 % pedagogických pracovníků, kteří taktéž pracují s lidmi

a uvědomují si, že by měli být taktéž odborně vzděláni z hlediska psychiky člověka

a biologických funkcí těla v souvislostech. Pouze však 4 studenti z těchto 41 (10 %)

načerpali studiem dostatek informací.

Z výsledků šetření vyplývá, že ve studijních plánech není nasycena poptávka studentů

vzhledem problematice PTSP a psychosomatiky. Vzhledem k těmto zjištěným

skutečnostem a k naplnění profesních požadavků studentů učitelství by mohla být do

studijního plánu přijato doporučení chybějících kurzů.

Pro PedF UK

Následující doporučení předkládá návrh níže specifikovaných 3 kurzů, které dosud nejsou

ve studijních plánech:

1) Holistický přístup ke zdraví

Jednosemestrální volitelný kurz pro studenty bakalářského nebo neděleného magisterského

studijního programu s prerekvizitou předmětu Biologie člověka (podle oboru studia

odpovídá 1. ročníku a 2. semestru) nebo Somatologie I. A II. (podle oboru odpovídá 2.

ročníku a 1. semestru).

Rozsah v prezenčním studiu: 2 přednášky (2 hodiny) 1 x za 14 dní.

Rozsah v kombinovaném studiu: 8 hodin za semestr.

Anotace: Předmět přináší návod na celostní náhled na zdraví člověka. Zastřešuje základní

znalosti z biologie člověka, somatologie a základů psychologie. Objasňuje pojem

holistického přístupu, psychosomatiky a posttraumatické stresové poruchy.

Cíl předmětu: Cílem předmětu je seznámit studenty s těmito pojmy s cílem rozpoznat

rizikové faktory ohrožující zdraví člověka v praxi.
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Literatura:

1. DUFFKOVÁ, Jana, URBAN, Lukáš a DUBSKÝ, Josef. 2008. Sociologie životního

stylu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. 237 s. Vysokoškolské

učebnice. ISBN 978-80-7380-123-6.

2. FALEIDE, Asbjørn O, LIAN Lilleba B a FALEIDE, Klæboe Eyolf. 2010. Vliv psychiky

na zdraví: soudobá psychosomatika. Praha: Grada. 240 s. Psyché (Grada). ISBN 978-80-

247-2864-3.

3. HANUŠOVÁ, Jaroslava. 2014. Kapitoly z biologie člověka. Praha: Nakladatelství

Karolinum. 104 s. ISBN 978-80-7290-654-3.

4. JOSHI, Vinay. 2007. Stres a zdraví. Praha: Portál. 160 s. ISBN 978-80-7367-211-9.

5. KŘIVOHLAVÝ, Jaro. 2001. Psychologie zdraví. Praha: Portál. 279 s. ISBN 80-7178-
551-2.

Požadavky ke zkoušce: aktivní účast na seminářích (minimálně 80 %), odevzdání

zápočtové seminární práce do požadovaného termínu.

Sylabus:

1. Holistický přístup a definice WHO

2. Základní psychické a biologické funkce člověka

3. Vliv stresu na biologické funkce

4. Posttraumatická stresová porucha (PTSP), její příčiny, diagnostika, léčba a vliv na

další život člověka

5. Souvislost psychosomatiky a PTSP

6. Význam psychosomatiky

7. Psychosomatická medicína

8. Vybraná psychosomatická onemocnění
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2) Psychosomatika I.

Dvousemestrální povinně volitelný kurz pro studenty navazujícího magisterského

studijního programu v 1. ročníku a 1. semestru. Psychosomatika I. je prerekvizitou pro

kurz Psychosomatika II.

Rozsah v prezenčním studiu: 2 přednášky (2 hodiny) 1 x za 14 dní.

Rozsah v kombinovaném studiu: 8 hodin za semestr.

Anotace: Předmět přináší návod na celostní náhled na zdraví člověka. Zastřešuje základní

znalosti z biologie člověka, somatologie a základů psychologie. Zdůrazňuje pojem

holistického přístupu jako nutného předpokladu ke zdraví člověka. Hlouběji objasňuje

pojem psychosomatika a posttraumatické stresové porucha. Tyto pojmy aplikuje do

teoretické roviny přístupu učitelů k žákům.

Cíl předmětu: Cílem předmětu je seznámit studenty především s pojmem psychosomatiky

s cílem rozpoznat rizikové faktory ohrožující zdraví člověka a optimalizovat zátěž žáků ve

vzdělávacím procesu.
