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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Autorka hovoří o bio-psycho-sociálním modelu nemoci, ovšem tento obsah prochází
vývojem – v současnosti zahrnuje také rovinu noologickou a enviromentální.Postrádám
publikaci Kebza a Šolcová (2002).

Poznámky

Autorka předkládá zajímavé poznatky získané srovnáváním znalostí k danému tématu u
studentů PdF a LF, což jsou velmi dobrá zjištění pro další praktickou výuku.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě
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